
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Seriál:  Česká nej……. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Symbolem národního parku České Švýcarsko je Pravčická brána, skalní 

útvar s rozpětím téměř 27 metrů, výškou klenby 16 metrů a šířkou sedm až osm 

metrů. Je to největší pískovcová skalní brána Evropy. Kdysi se po 

impozantním skalním oblouku dalo chodit jako po kamenném mostě, ale ty 

časy jsou dávno pryč: od Sokolího hnízda se nahoru na skalní oblouk 

naposled dalo dostat v roce 1982. 

     Mezi Děčínem a Hřenskem protéká Labe pohádkovou krajinou 

pískovcových skal. Vůbec nejmohutnější pískovcový kaňon v Evropě, Labský 

kaňon, sevřený až 300 metrů vysokými skalními stěnami si můžete prohlížet ze značených turistických stezek 

po obou stranách údolí, z oken vlaků, které projíždějí po mezinárodní železniční trati, z lodí, na kole při 

projížďce po Labské cyklostezce, a pokud patříte mezi horolezce, pak i přímo ze skal. 

     Ve středních Čechách poblíž obce Klobuky stojí nejvyšší český menhir, osamělý neopracovaný 

sloupovitý balvan z tmavého železitého křídového pískovce. Je 3,5 metru vysoký, v nejširším místě měří 

přibližně 1 metr a jeho hmotnost je odhadována na 5 tun. Kdysi byl údajně obklopen 6 až 12 menšími 

kameny, a tak dostal název Kamenný pastýř se stádem. Jedná se o největší český menhir vztyčený  

v pravěku, němý svědek dávné minulosti, o níž se jen dohadujeme. Dodnes se vědcům nepodařilo určit 

jeho původní význam.  

     V Kralicích nad Oslavou naleznete první pomník na světě, který byl věnován nikoliv člověku, ale jeho 

dílu – knize knih, bibli. Pomník Bibli kralické byl slavnostně odhalen 6. září 1936 a je zapsán v Guinnessově 

knize rekordů jako první pomník na světě věnovaný knize. – první pomník na světě věnovaný knize. 

     Nejvyšší most v České republice je Žďákovský most, který překlenul vltavské údolí u Orlíka nad Vltavou 

před necelými 40 lety. Most, pojmenovaný podle nedaleké osady zatopené při napouštění Orlické 

přehradní nádrže.  

     Bruntál, který byl dle historických pramenů založen kolem roku 1213, je dle písemných zmínek  

z institucionálního hlediska nejstarším městem České republiky. Město Bruntál je zmiňováno  

v tzv. Uničovské listině krále Přemysla Otakara I. z roku 1223. 

     Nejnavštěvovanější památka České republiky se jmenuje Pražský hrad. 

Podle Guinessovy knihy rekordů je s délkou asi 570 metrů a šířkou 128 metrů 

považován za největší starobylý hrad na světě. Jeho rozloha  

i historie vzbuzují úctu, zvláště když k tomu připočítáme ještě hradby, hradní 

zahrady nebo Jelení příkop, hlubokou přírodní rokli na severní straně 

hradního areálu.  

     Praha, hlavní město České republiky, je největší a nejnavštěvovanější 

metropole v zemi. Spolu s bohatou historií, sahající do 7. století,  

je domovem mnoha významných historických památek, včetně Pražského hradu, Karlova mostu  

a Staroměstského náměstí. Jedná se o kulturní a ekonomické centrum, s řadou divadel, galerií  

a mezinárodních korporací. 

     Žádná železniční trať u nás není strmější než ozubnicová železnice, která vede z Tanvaldu do 

Harrachova a dál přes hranice do města Szklarska Poręba. V provozu je od roku 1902 a vůbec 

nejstrmější je sedm kilometrů dlouhý úsek mezi Tanvaldem (466 mnm.) a Kořenovem (701 m), kde 

vlaky překonávají výškový rozdíl 235 metrů s maximálním stoupáním až 58 promile.  

     Nejstarší umělecký předmět z keramiky na světě je soška Věstonická venuše. Za jednu  

z nejkrásnějších ukázek pravěkého umění považují znalci kyprou hliněnou krasavici nalezenou roku 

1925 v bývalém sídlišti lovců mamutů na jižní Moravě. V současnosti je soška Věstonické venuše  

v držení Moravského zemského muzea v Brně v ústavu Anthropos.                      Čerpáno z internetu. 

LIPOLTICKÉ 

LISTY 
Zpravodaj obcí Lipoltice,  

Pelechov, Sovoluská Lhota 

Čtvrtletník – č. 4/2024 



2 

 

Zprávy obecního úřadu, informace pro občany 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Krátce k odpadovému hospodářství  
     Odpady jsou a budou podstatnou součástí rozpočtu obce. Pouze důsledným tříděním odpadu 

můžeme trvalý nárůst nákladů na zpracování odpadů snížit. Pro informaci přikládám výňatek dopisu 

ředitele SOP Přelouč, pana Tomáše Nehasila, k vývoji v oblasti odpadů. 

„V roce 2024 jsme v oblasti komunálních odpadů ušli ohromný kus cesty směrem ke kvalitnímu třídění 

odpadů, omezování vzniku směsného komunálního odpadu a lepšímu využívání odpadů, které mají 

materiálový či energetický potenciál k tomu, aby nekončily na skládkách komunálních odpadů. 

V tomto trendu bychom rádi pokračovali i v roce 2025, jelikož v ČR opět vzroste zákonem daný 

poplatek za skládkování odpadů z 1.250,- Kč/tunu na 1.500,- Kč/tunu. K tomu se zpřísní maximální 

množství odpadu na jednoho obyvatele každé obce či města ze 170 kg na 160 kg na obyvatele, tedy 

obec či město bude po naplnění povoleného množství platit mnohem vyšší poplatek na skládce 

(z 500,- Kč/tunu to bude nově 1.500,- Kč/tunu po překročení hranice 160 kg/obyvatele/rok). 

V roce 2025 se chceme v obcích a městech soustředit zejména na zajištění co nejvyšší míry třídění 

veškerých bioodpadů, které dosud končí ve směsném komunálním odpadu a významně zvyšují jeho 

množství. Bioodpady patří do hnědých popelnic, dále samozřejmě do domácích či obecních 

kompostérů, ale nepatří do směsného komunálního odpadu. Lze z nich udělat kvalitní kompost a jejich 

cena zpracování je několikrát nižší než skládkování směsného komunálního odpadu, proto je celkově 

velice výhodné bioodpady efektivně třídit. “ 

  

Další informace  

 Na vybudování technické infrastruktury k osmi novým stavebním pozemkům v lokalitě „Za Šulcovými“ 

byla uzavřena smlouva o dílo se společností Instav Hlinsko s předpokládaným termínem výstavby 

březen až říjen 2025. 

 Byla zrealizována přeložka kabelu CETIN, nyní bude probíhat smluvní vypořádání a zanesení věcných 

břemen do katastru nemovitostí. 

 Proběhla veřejná zakázka na dodavatele stavebních prací na opravu požární nádrže, veřejné zakázky 

se zúčastnily 4 firmy - Building Expert s.r.o. Praha, ZEMPRASTAV spol. s r.o. Miletín, GEOGARD s.r.o. 

Chrudim a INSTAV Hlinsko a.s. K datu vydání Lipoltických listů zatím nebylo provedeno vyhodnocení. 

 Byla dokončena projektová dokumentace na opravu zbývajících částí chodníků v Lipolticích a je 

podána žádost o stavební povolení, předpoklad zhotovení 2026 – 2027 v závislosti na dotačních 

možnostech.  

 Připravujeme podmínky pro prodej stavebních pozemků v lokalitě „Za Šulcovými“, předpoklad prodeje 

1. pololetí 2025, předpokládaná cena zasíťovaného pozemku cca 2 200 až 2 400 Kč/m2. 

 V roce 2025 budeme pokračovat s opravou části hřbitovní zdi, rovněž plánujeme opravu hřbitovní 

brány, kterou bude provádět umělecký kovář z Turkovic pan Lukáš Kučera. 

Ing. Libor Černý 
 

 

Svoz odpadu v roce 2025 
 

o Zimní svoz bioodpadu 2024/2025 - středa – 25.12.2024/22.1.2025/19.2.2025/19.3.2025 – informace je 

zveřejněna na www.lipoltice – Život v obci – Aktuality a na vývěsce obce.       

Rozpis svozu odpadů: 
 

 KOMUNÁLNÍ ODPAD 

(„černé popelnice“) 
BIOODPAD PLAST PAPÍR 

Leden 8.1. / 22.1. 22.1. 13.1. 17.1. 

Únor 5.2. / 19.2. 19.2. 10.2. 14.2. 

Březen 5.3. / 19.3. 19.3. 10.3. 14.3. 

Duben 2.4. / 16.4. / 30.4. 9.4. / 23.4. 7.4. 11.4. 

Květen 14.5. / 28.5. 7.5. / 21.5. 5.5. 9.5. 

Červen 11.6. / 25.6. 4.6. / 18.6. 2.6. / 30.6. 6.6. 

Červenec  9.7. / 23.7. 2.7. / 16.7. / 30.7. 28.7. 4.7. 

Srpen  6.8. / 20.8. 13.8. / 27.8. 25.8. 1.8. / 29.8. 

Září 3.9. / 17.9. 10.9. / 24.9. 22.9. 26.9. 

Říjen 1.10. / 15.10. / 29.10. 8.10. / 22.10. 20.10. 24.10. 

Listopad 12.11. / 26.11. 5.11. / 19.11. 17.11. 21.11. 

Prosinec 10.12. / 24.12. 24.12. 15.12. 19.12. 
 

o Termíny svozu odpadu v roce 2025 jsou zveřejněny na www.lipoltice.cz – Úřad – Místní poplatky – 

svozový kalendář 2025 a na vývěsce obce. 

http://www.lipoltice/
http://www.lipoltice.cz/


3 

 

Poplatek za „komunální odpad“ a poplatek ze psů v roce 2025 
     Informace k poplatku za „komunální odpad“ a poplatku ze psů pro rok 2025 jsou zveřejněny  

na www.lipoltice.cz – Úřad – Místní poplatky – Poplatek za komunální odpad a poplatek za psů 2025 a na 

vývěsce obce. Informace můžete získat i na Obecním úřadu Lipoltice - osobně, telefonicky, e-mailem. 

     Výše poplatků pro rok 2025 – dle vyhlášky č. 1/2023 ze dne 15.11.2023: 

o poplatek za komunální odpad = 700 Kč/poplatník, poplatník = osoba s trvalým pobytem v obci nebo 

vlastník nemovité věci sloužící k rekreaci  

o poplatek za komunální odpad = 600 Kč/poplatník – osoba s trvalým pobytem v obci ve věku do 10 let 

včetně nebo ve věku nad 65 let včetně 

o poplatek ze psů = 100 Kč/pes, který je starší 3 měsíců 

o splatnost poplatků = do 30.4.2025, v případě platby bankovním převodem je poplatek uhrazen 

v termínu splatnosti, pokud bude nejpozději dne 30.4.2025 připsán na účet obce 

o pozdní platba = navýšení poplatku o 500 Kč/poplatník (pozdní úhrada poplatku nebo jeho části) 

 

Stočné 2025 
     Na zasedání Zastupitelstva obce Lipoltice dne 18.12.2024 a dle stanovené kalkulace pro výpočet 

stočného se pro rok 2025 stanovuje stočné ve výši 48 Kč/m3. 

 

Vodné 2025 
    Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. oznamuje, že v souladu s obecně závaznými předpisy  

a na základě rozhodnutí statutárních orgánů společnosti VAK Pardubice, a.s. byla schválena úprava ceny 

vodného od 1.1.2025: cena za 1 m3 dodané vody činí 68,57 Kč + DPH zákonem stanovené výše. 

Celé znění dopisu společnosti VAK Pardubice, a.s. je zveřejněno na www.lipoltice.cz – Aktuality. 

 

Provoz Obecního úřadu Lipoltice na přelomu roku 2024/2025 
     Od 23.12.2024 do 3.1.2025 bude obecní úřad pro veřejnost uzavřen.  

 

MUDr. Jana Černá, Přelouč  

     Neordinuje ve dnech 23.12. a 27.12.2024. Akutní  ošetření - MUDr. Vyleťalová z Rohovládové Bělé.  

Ordinace ve dnech: 

     ●   pondělí - 30.12.2024: 8:00 – 10:00 hod.                    ●   úterý - 31.12.2024: 12:00 – 14:00 hod. 

 
Základní škola a mateřská škola Lipoltice 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Den stromů  

     Již od 19. století slaví lidé po celém světě Den stromů, svátek oslavující stromy jako jedinečné  

a nepostradatelné součásti našeho života a naší krajiny. Myšlenka slavit Den stromů pochází ze Spojených 

států amerických, konkrétně z Nebrasky.  

     Tento svátek oslavuje stromy prostřednictvím jejich společného sázení.  

V současné době se Den stromů slaví ve více jak 40 zemích světa. Většinou 

se slaví na jaře nebo na podzim, ale datum není celosvětově jednotné a liší 

se podle klimatických podmínek a doby vhodné k sázení stromů  

v jednotlivých zemích. V České republice připadá Den stromů  

na 20. října.  
     V týdnu od 14. – 18. října proběhlo v naší škole PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ 

STROMY. Žáci se dozvěděli odpovědi na otázky: Co je to Den stromů?  

Co o stromech víš? Proč jsou stromy důležité? Vyluštili osmisměrku, kde 

hledali názvy stromů, zapisovali, zda jde o strom listnatý nebo jehličnatý. 

Vyrobili si krásné LAPBOOKY. Zjistili zajímavosti o stromech, který strom je 

nejvyšší, nejstarší, nejmohutnější, nejširší v ČR i ve světě. Na interaktivní tabuli 

jsme si zahráli AZ KVÍZ, hráli jsme PEXESO listy a plody, SUDOKU. 

Nezapomnělo se ani na ty nejmenší, kteří si užili BOJOVKU STROMY. 

     S dětmi ze 4. a 5. ročníku jsme se vydali na Stezku do lesa. Poznávali jsme stromy podle kůry a 

rozpoznávali, zda je kůra hladká, drsná, praskající. Sbírali jsme listy od různých druhů stromů a určovali, 

kterému stromu patří. Měřili jsme obvod stromu krejčovským metrem. Na stezce jsme našli různé šišky a 

rozpoznávali jsme, ze kterého stromu pocházejí. V lese jsme sbírali plody stromů, jako jsou žaludy, kaštany, 

ořechy nebo bobule, a určovali, k jakému stromu patří. Našli jsme pařez a spočítali jsme letokruhy. Zjistili 

jsme tak, jak byl strom starý, a mohli jsme z letokruhů zjistit zajímavosti, co se dělo v době, když strom začal 

růst. Podzim je na dojmy a objevy bohatý ještě víc než léto. Při bloumání po lese jsme našli houby jako 

malované! Stezku jsme si velice užili a plni zážitků jsme se vrátili zpět do školy.          Mgr. Vlaďka Nalezinková 

http://www.lipoltice.cz/
http://www.lipoltice.cz/


4 

 

U školy snad straší? 
     Na poslední říjnový den připadá každoročně keltský lidový svátek Halloween. Mnozí lidé tento svátek 

zatracují a nemají v lásce, ale nedivme se dětem, že právě ony ho milují. Ať už je to dlabání dýní nebo 

strojení se do strašidelných kostýmů. Tento svátek není typický pro Českou republiku, ale přece jenom 

někteří lidé si před své domy stavějí vydlabané dýně anebo sledují hororové filmy.  

      Ve čtvrtek 24.10.2024 se na školním dvoře konala odpolední halloweenská 

akce „U školy snad straší?“ pro děti, jejich rodiče a sourozence. Společně 

s dětmi jsme vyzdobili zahradu halloweenskými dekoracemi, balonky  

a nachystali soutěžní stanoviště. 

     Okolo 16:00 se zahrada hemžila různými malými, velkými, děsivými  

i roztomilými strašidly z řad dětí, učitelů, i dalších pracovníků nebo přátel či 

bývalých žáků školy. Každý, kdo chtěl, dostal soutěžní kartu, kterou musel 

střežit jako oko v hlavě a předkládat ji na každém stanovišti, aby na ni dostal 

razítko, které hráče posouvalo blíž a blíž k výhře na posledním stanovišti. 

     U čarodějnice Krutimíry soutěžící sbírali po zahradě duchy, pavouk 

Fujtosemselek připravil pavoučí síť, kterou se musel každý prosoukat  

a naházet obruče na pavoučí nohy, na stanovišti míchání lektvarů se 

připravoval kouzelný lektvar, mumie Kadifáč rozhodoval, který ze soutěžících 

rychleji a lépe obalí mumii obvazem, u čarodějnice Kuřínohy se se speciální 

kouzelnou punčochou rozháněla strašidla, upír Krvecuc prověřoval schopnost 

rozpoznávání předmětů dotykem a pití krve, Smradinoha vyslal soutěžící 

hledat své oko zahrabané v pískovišti a v neposlední řadě na posledním 

stanovišti po uhádnutí hádanky se každý vydal hledat zasloužený poklad. 

     Všichni se během soutěže mohli občerstvit na bohatě prostřených stolech. 

Dobrůtky rozličných chutí a barev připravili rodiče našich žáků a tímto jim 

srdečně děkujeme. 

     Hezky a hravě strávené odpoledne doplnilo slunečné počasí  

a optimistická, veselá nálada všech přítomných.  

Mgr. Lucie Čechalová 

 

Rozsvěcení vánočního stromu na lipoltické návsi 
     Není kouzelnějšího svátku než Vánoc. Všechny ty třpytivé ozdoby, rozličné vůně, laskavá atmosféra  

a líbivé melodie vánočních koled. Vždy je krásné na začátku toho pravého předvánočního shonu se na 

chvíli zastavit, zpomalit, nadechnout se a rozjímat. Předzvěstí toho, že se blíží 24. prosinec je, mimo jiné, 

vánoční zboží v regálech a ve výlohách obchodů, ale také 1. adventní víkend, kde se ve všech malých  

i větších obcích naší České republiky rozzáří vánoční stromečky a osvětlení. Kdy se sejdou sousedé nad 

kelímkem horkého svařáku nebo čaje, popovídají si, postěžují a zaposlouchají se do připraveného 

doprovodného programu. 

     Tímto rozjímavým okamžikem se letos stala sobota 30. listopadu. Je krásné, že se i v naší obci dodržuje 

tento zvyk a celá náves se zaplní menšími i většími skupinkami lidí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     S žáky naší školy jsme secvičili pásmo moderních vánočních písniček, jako Vánoce přijdou, Osadní 

koleda nebo Vánoční přání z pohádky Když draka bolí hlava. Zpěv doplnily melodie vánočních koled 

zahraných na flétničky, recitace básniček či scénka žáků 5. ročníku s přáním poklidných svátků. 

Nechyběla ani melodie americké koledy Jingle Bells zahraná na ruční zvonky handbells.  



5 

 

     Po vystoupení žáků místní školy a skupiny Technics se konečně rozsvítil vánoční smrček, který bude 

ozařovat svým světlem celou náves v zimním období a za jeho svitu přivítáme i nový rok 2025. 

     Za všechny zaměstnance Základní školy Lipoltice Vám ze srdce přeji poklidné vánoční svátky, plné 

pohody, klidné a vyrovnané mysli, bez nervů, stresů, v kruhu svých nejbližších a nejmilovanějších a úspěšné 

vykročení do nového roku 2025. 

Mgr. Lucie Čechalová 
 

 

Zprávičky z MŠ  
     Ťuky, ťuk, ťuky, tuk, kdopak to klepe na dveře 

školky? Ano, blíží se nám konec roku a spolu s ním se 

všichni chystáme a těšíme na nejhezčí svátky v roce, 

Vánoce. Děti už se nemůžou dočkat ozdobeného  

a rozsvíceného stromečku a my se těšíme na jejich 

rozzářené oči, až najdou pod stromečkem dárečky 

od Ježíška. 

     Ale nepředbíhejme a pojďme si shrnout, co vše 

jsme ve školce od září stihli. Po zdárné adaptaci nově 

příchozích dětí jsme zažili spoustu dobrodružství. 

Čekala na nás "Lesní a Svatomartinská stezka za 

pokladem". Na děti čekalo hned několik úkolů, které 

musely společně splnit a jako správná parta si s nimi 

hravě poradily. Na konci na ně 

čekal poklad v podobě sladké 

odměny. Děti si to moc užily. Také za 

námi do školky přijela divadélka  

s pohádkami.  

 

 

 
 

     A už je tu prosinec. Před námi je týden, kdy se za dětmi přijde z pekla podívat 

ten nejhodnější čert, aby se ho nebály ani ty nejmenší mrňata. A protože jsou 

všechny hodné, dostanou balíček s dobrůtkami. No a pak už budeme vyhlížet Vánoce. Jako každý rok 

máme pro rodiče nachystané pásmo básní a písní, aby všichni viděli, jak jsou šikovné i ty nejmenší děti a že 

jich máme letos hodně. Poté si společně sedneme k cukroví, pustíme si koledy, a kdo bude chtít, nazdobí 

si svícínek při vánočním tvoření. Prostě to bude fajn odpoledne, kdy se všichni sejdeme u nás ve školce. 

Přeji Vám všem, ať zvolníte pracovní tempo, udělejte si čas na všechny své blízké a do nového roku  

za celý kolektiv školky přeji hlavně zdraví, klid a spokojenost. Krásné Vánoce! 

Za kolektiv MŠ napsala Markéta Šimková 

 

Společenská kronika  
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
                          Životní výročí: 
 

 

 

                          Narození občánci:   Beata Juračková, Eliška Malá, Matyáš Černý 

 

                      Srdečně blahopřejeme. 

Říjen: Kamil Turnovský, Miluše Juračková, Zdeněk Vokoun, Zdenka Vokounová 

Listopad: Antonín Svoboda, Jaroslava Málková, Jaroslava Tyllerová 

Prosinec: Irena Junková, Libuše Jadrníčková, Jana Beránková, Václav Růžek,  

 Josef Havránek, Naděžda Vaňásková 

http://omalovánky.eu/omalov%C3%A1nky/print_1542.pdf


6 

 

Stalo se 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Rozsvěcení vánočního stromu 
     V sobotu 30.11.2024 proběhlo, za přítomnosti místních i přespolních občanů, 

zejména rodičů, babiček a dědečků žáků místní základní školy, kteří pod vedením 

svých paní učitelek připravili pásmo písní, básniček a hudebních produkcí 

s vánoční a zimní tématikou, rozsvěcení vánočního stromu. Jejich vystoupení bylo 

opět na jedničku.  

     Poté následovalo vystoupení členů a „spoluhráčů“ skupiny Technics, kteří zahráli 

na „trumpety“ všech variant nám všem známé vánoční písně. Návštěvníci akce  

si mohli zakoupit včelí produkty od včelaře p. Kociána. Malé, ale především teplé 

občerstvení poskytli členové Sboru dobrovolných hasičů Lipoltice.  

     O úvodní i závěrečné slovo s přáním hezkého adventu, vánočních svátků  

a všeho dobrého v novém roce 2025 se postaral starosta obce.  
 

Mikulášské kouzlení 
aneb „Mikulášská besídka s nadílkou“ proběhla v sobotu 7.12.2024 v sále pohostinství Lipoltice. 

S programem vystoupil kouzelník David Kopecký, krerý zábavnou formou zavedl, především děti, do světa 

kouzel a magie. Zpestřením představení bylo zapojení dětí do jeho programu.  

     Očekávanou návštěvou byl samozřejmě Mikuláš se svou družinou čertů a andělů, letos opravdu 

početnou. S Mikulášem nás 

navštívili i dva andělé a dva čerti. 

Tu a tam se v očích některých 

dětí objevily strach a nejistota, 

zda si je čert opravdu neodnese, 

vždyť přeci jen trošičku za 

poslední rok zazlobily. Vše 

dopadlo dobře, čerti odešli 

s nepořízenou, všechny děti 

zůstaly u svých rodičů a domů 

odešly obohaceny o dárek plný 

sladkostí, který jim hned vylepšil 

náladu. Mikuláš, především 

s pomocí andělů, letos rozdal 

dětem neuvěřitelných 52 balíčků. 

     Děkujeme všem za 

účast a Mikuláši, 

andělům a čertům za to, 

že nás v Lipolticích opět 

po roce navštívili  

a těšíme se na rok příští. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Pozvánky  
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 Novoroční ohňostroj – 1.1.2025 od 17:00 hod na místním letišti 

 Tříkrálová sbírka – v Lipolticích 10.1.2025 v obci Lipoltice 

                                - více informací  na https://www.trikralovasbirka.cz/  

 Hasičský ples – sobota 1.2.2025 (pozvánka níže) 

 Ples včelařů – pátek 21.2.2025 

 Babský bál - pátek 14.3.2025 

 Dětský karneval - sobota 29.3.2025 (příp. změna termínu vyhrazena) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připomínáme si 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~  

Obecní symboly                                                                                                                                      
     1. listopadu 2024 uplynolo 10 let od společenské akce - žehnání obecního praporu. V roce 2014 byly 

obci Lipoltice Parlamentem ČR – poslaneckou sněmovnou – podvýborem pro heraldiku a vexilologii 

schváleny obecní symboly – znak a vlajka. Na znaku a vlajce jsou v bílém poli vyobrazeny tři černé zvony 

se srdci ve tvaru lipového listu a v červeném poli stříbrné kopí ovázané zlatou stuhou. Slavnostního 

požehnání se ujal p. Ľubomír Pilka, tehdejší administrátor lipoltické farnosti.  
 

Symbol „zvonů“: 

     Nejstarší stavbou v Lipolticích (z roku 1280) je raně gotický farní kostel, 

který je zasvěcen svatému Matouši. Lipoltický kostel měl tři zvony, dva  

z nich byly roku 1917 rekvírovány pro válečné účely, které už nebyly 

obnoveny. Obec Lipoltice má tři místní části a to Lipoltice,  

Lipoltice-Pelechov a Lipoltice-Sovoluská Lhota, proto byla zvolena 

symbolika tří zvonů. Srdce zvonu ve tvaru lipového listu – národního stromu, 

lípa je v názvu obce Lipoltice.  
 

Symbol „kopí“:  

      Kopí je jedním z atributy svatého Matouše  

(anděl nebo Syn člověka, kopí, měšec, sekera a úhelník). 



8 

 

Sport 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Trofeje.cz – IV. Třída – Přeloučsko – muži – výsledky za sezonu - podzim 2024 
 

Pořadí Družstvo Počet bodů 

1. Rybitví 28 

2. Chvaletice/Řečany nad Labem 27 

3. Choltice B 20 

4. Zdechovice 18 

5. Selmice 14 

6. Kojice 13 

7. Lipoltice/Přelouč C 12 

8. Staré Čívice 7 

9. Jankovice 7 

10. Újezd B 7 

11. Tetov 6 
 

 

Dětský koutek:  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Malování podle čísel:      Zimní hádanky:  
Podle čísel uvedených v obrázku       Lehká jako peříčko, nemá ráda teplíčko. Tančí 

– obrázek vybarvěte.        něžně, snad i lehce, roztát v kapku vody nechce. 

1 – červená, 2 – oranžová, 3 – hnědá     Potká-li své sestřičky, svět je bílý celičký. CO JE TO? 

4 – zelená, 5 – modrá, 6 – růžová.             

   Všichni jistě znáte ptáka, který v zimě stále kráká.  

   V bílém sněhu černé peří přehlédnout se dá jen stěží.  

    CO JE TO? 
 

       Bez barev a bez palety, na zdech kreslí bílé květy, 

     jeden známý malíř, nechce za to ani halíř. CO JE TO? 
 

       Tento bílý zimní pán bývá z koulí poskládán. Na 

místě vždy jenom stojí a jara se velmi bojí. CO JE TO? 
 

      Správné odpovědi:  

  

 

 

     Hezké vánoční svátky, 

   zdraví, štěstí, splněná přání 

v roce 2025  

   Vám přeje  

                           Obec Lipoltice 

LIPOLTICKÉ LISTY 
Zpravodaj obcí  

Lipoltice, Pelechov, Sovoluská Lhota 
 

Vydavatel:   
 

Obec Lipoltice,  IČ 273902 

533 64 Lipoltice 2 

Evidenční číslo: MK ČR E 11311 


